PRO DOMO SUA AD PONT.

floribus, afflictio senatu, perterritis equitibus Rom.
 suspensa ac sollicita tota ciuitate, non tam in me
 impetum faceret, quam per me in omnes bonos: me
 vidisse, si vicissem, tenues reip. reliquias: si vi-
 ctus essem, nullas futuras. quod cum iudicasset,
 desseui coniugis misera disfidium, liberorum claris-
 simorum solitudinem, fratru absentis amantissimi,
 atque optimi casum, subitas fundatissima familia
 ruinas: sed his omnibus rebus vitam anteposui meo-
 rum ciuium. remq; publicam condere vnius discessu,
 quam omnium interitu occidere malui. speraui id,
 quod accidit, me iacentem posse à viuis viris forti-
 bus excitari: si vnà cum bonis interissem, nullo mo-
 do posse recreari. * accepi, pontifices, magnum, atq;
 incredibilem dolorem, non nego, neque istam mihi
 ascisco sapientiam, quam nonnulli in me require-
 bant, qui me animo nimis fracto esse atque afflictio
 loquebantur, an ego poteram, cum à tot rerum tan-
 ta varietate diuellerer, (quas iccirco pratereo, quod
 ne nunc quidem sine fletu commemorare possum)
 inficiari, me esse hominem, communem natura
 sensum repudiare? tum verò neq; illud meū factum
 laudabile, nec beneficium vllum à me in reip. pro-
 fectū dicere, si quidē ea reip. causā reliquisset, qui-
 bus equo animo carerem: eamq; animi duritiā, sicut
 corporis, quod cum vritur nō sentit. stuporē potius, quā
 virtutē, putarem. * suscipere tātos animi dolores, at-
 que ea, quæ capta vrbe accidunt victū, stante vrbe
 vnum perpeti, & iam se videre distrabi à complexu
 suorū, disturbari tecta, diripi fortunas, patria demig,

kk 4 causa

ORATIO

caussa patriam ipsam amittere, spoliari populi R.
 ben:ficijs amplissimis, præcipitari ex altissimo digni-
 tatis gradu, videre prætextatos inimicos, nondum
 morte complorata, arbitria petentes funeris: hæc om-
 nia subire conseruandorum ciuium causa, atque
 ita, ut dolenter ab his, non tam sapiens, quam h, qui
 nihil curant, sed iam amans tuorum, ac tui, quam
 communis humanitas postulat: ea laus præclara ac
 diuina. nam qui ea, qua nunquam cara atque iu-
 cunda duxit, equo animo reip. causa deserit, nullam
 beneuolentiam insignem in remp. declarat: qui au-
 tem ea relinquit reip. causa, a quibus cum summo
 dolore diuellitur, ei patria cura est, cuius salutem
 99. charitati anteponit suorum. * quare remp. (dis-
 rumptur licet ista furia, atque audiat hæc ex me,
 quoniam lacepsit) hu seruaui, ut consul. rogatus
 armatos vicerim: priuatus, consulibus armatis ce-
 rim. viriusque temporis fructum tuli: maximum:
 superioris, quod ex senatus auctoritate & senatum,
 omnes honos, mea salutis causa, mutata veste vidi:
 posterioris, quod & senatus, & populus R. & omnes
 mortales, & priuatim & publice iudicauerunt, sine
 100. meo reditu remp. saluam esse non posse. * sed hic
 meus reditu, pontifices, vestro iudicio continetur.
 nam si vos me in meis adibus collocatis, id quod in om-
 ni mea causa, semper studijs, consilijs, auctoritati-
 bus, sententijsq; fecisti: video me plane ac sentiore-
 stitutum. sin mea domus non modò mihi non reddi-
 tur, sed etiam monumentum præbet inimico doloris
 mei, sceleris sui, publicæ calamitatis: qui erit, qui
 hunc

NO DOM

autem potest
 auctoris
 quæ: in qua
 sed separatim
 merendum potest
 uarie, in qua
 infiora. * an ex
 ter, aut oculorum
 rita seruatorum
 vites indicat.
 uerlam r e n ab
 it, & ab eodem
 ita in, ne vng
 Sp. Neliq; regu
 nequid aliud
 casti, nomen
 probata est. ap
 se, atque in eod
 ita priuatum fr
 uerisa, ut illi
 tonaretur, M.
 Gallorum impetu
 hese h sui glori
 rorum denum
 velle, quam igit
 fori iudibus ma
 luntati sunt, cano
 pteu nestros
 latio, sed auctor
 pteu, labem

PRO DOMO SVA AD PONTI-

huncreditum potius, quàm pœnam sempiternam pu-
 tes? in conspectu præterea totius vrbis domus est mea,
 pontifices: in qua si manet illud non monumentum
 vrbi, sed sepulchrum inimici nomine inscriptum,
 demigrandum potius aliquid est, quam habitandum
 in ea vrbe, in qua trophœa, & de me, & de rep. vidē
 constituta. * an ego tantam aut animi duritiem ha-¹⁰¹
 bere, aut oculorum impudentiam possim, vt cuius
 vrbis seruatoreme esse, senatus omnium assensu
 toties iudicarit, in ea possim intueri domum meam
 euersam rōi ab inimico meo, sed ab hoste commu-
 ni, & ab eodem extructam, & posuam in oculis ci-
 uitatis, ne vnquam conuiescere possit fletus bonorū?
 Sp. Meliū regnum appetens domus est complanata.
 ecquid aliud? aquum accidisse Melio populus R. indi-
 cavit, nomine ipso Aequimeliū stultitia pœna com-
 probata est. Sp. Casij domus ob eam causam euer-
 sa, atque in eodem loco ades posita Telluris, in Vac-
 ci pratis domus fuit M. Vacci, qua publicata est &
 euersa, vt illius facinus memoria & nomine loci
 notaretur, M. Manlius cum ab ascensu Capitolij
 Gallorum impetum repulisset, non fuit contentus
 beneficij sui gloria: regnum appetisse est iudicatus:
 ergo eius domum euersam, duobus lucis conuestitam
 videtis. quam igitur maiores nostri sceleratis ac ne-
 farijs ciuibus maximam pœnam constitui posse ar-
 bitrati sunt, eandem ego subibo, ac sustinebo, vt apud
 posteros nostros non extinctor conurationis & sce-
 leris, sed auctor & dux fuisse videar? * hanc verd, ¹⁰²
 pontifices, labem turpitudinis, & inconstantia pote-
 rit

ORATIO

vit populi R. dignitas sustinere, viuo senatu, vobis principibus publici consilij, vt domus M. Tullij Ciceronis cum domo Fuluij Flacci ad memoriam poena publicè constituta coniuncta esse videatur? M. Flaccus, quia cum C. Graccho contra salutem reip. fecerat, & senatus sententia est interfectus, & eius domus euersa, & publicata est, in qua porticum post aliquanto Q. Catulus de manubijs Cimbricis fecit, ista autem fax aut furia patrie, cum urbem, Pisone & Gabino ducibus, cepisset, occupasset, teneret, vno eodemq; tempore & clarissimi viri mortui monumenta debebat: & meam domum cum M. Flacci domo coniungebat, vt qua poena senatus affecerat euersorem ciuitatis, eadem iste oppresso senatu afficeret

103 eum, quem P. C. custodem patrie iudicassent. * hanc verò in Palatio, atq; in pulcherrimo urbis loco, porticum esse patiemini, furoris tribunitij, scelerum consularis, crudelitatis coniuratorum, calamitatis reip. dolorum mei defixum indicium ad memoriam omnium gentium sempiternam? quam porticum pro amore, quem habetis in reip. & semper habuistis, non modo sententijs, sed si opus esset, manibus vestris disturbare cuperetis. nisi quem foris illius castissimi sacerdotis superstitiosa dedicatio deterreret. * o rem, quam homines cura soluti ac liberati, ridere non desinant, tristiores autem sine maximo dolore audire non possint, P. ne Clodius, qui ex pontificis maximi domo religionem eripuit, is in meam intulit? hunc, inquam, etiam vos, qui estis antistites ceremoniarum & sacrorum, aucto-

rem

104

NO DON

mentis, &
 immortales
 sed vestra sa
 ut res omnes
 putat? hic m
 m, qui ad sum
 unipites, gra
 veritatem exci
 tem ore, accus
 gione deseruere
 si. * affricite,
 gatum, & fr
 tificum) mo
 gionis, niam
 quid i ibi nec
 natic sacrifici
 tre? que an
 cut, vt non pu
 niam multib
 quem vnquam
 na priuata calu
 furunt, cum sa
 ssteminem: ne
 po intelligeret
 tari, sim ille, &
 sol lamina anstis
 san maffo flagita
 nam oculoru
 eniretam casto.

PRO DOMO SVA AD PONT.

rem habetis, & magistrum publica religionis? &
dij immortales (vos enim hac audire cupio) P.
Clodius vestra sacra curat? vestrum numen hor-
ret? res omnes humanas religione vestra contine-
ri putat? hic non illudit auctoritati horum omni-
um, qui adsunt summorum virorum? non vestra,
pontifices, grauitate abutitur? ex isto ore religio-
nis verbum excidere, aut elabi potest? cum tu eo-
dem ore, accusando senatum, quodd seuerè de reli-
gione decerneres, impurissimè teterrimeque viola-
sti. * aspiciate, aspiciate, pontifices, hominem reli-
giosum, & si vobis viderur, (quod est honorum pon-
tificum) monete eum, qui modo quendam esse reli-
gionis, nimum esse superstitiosum non oportere,
quid tibi necesse fuit anili superstitione homo sa-
natice sacrificium, quod aliena domi fieret, inui-
sere? qua autem te tanta mentis imbecillitas re-
nuit, vt non putares deos satis posse placari, nisi
etiam muliebribus religionibus te implicuisses?
quem vnquam audisti maiorum tuorum, qui & sa-
cra priuata coluerunt, & publicis sacerdotijs pra-
fuerunt, cum sacrificium Bona dea fieret, interfu-
isse? neminem: ne illū quidem, qui cacus factus est. ex
quo intelligitur, multa in vita falsò homines opi-
nari, cum ille, qui nihil viderat sciens, quod nefas es-
set, lumina amisit: istius, qui non solū aspectu, sed et-
iam incesto flagitio, & stupro polluit ceremonias, pœ-
na omnis oculorū ad cœcitatē mentis est conuersa, hoc
auctore tam casto, tam religioso, tam sancto, tam pro-
pote-